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 JOHDANTO 

EU:n jätedirektiivi on asettanut päämäärän, että vuoteen 2020 mennessä 
kaikkien EU:n jäsenmaiden on kierrätettävä 70 prosenttia rakennus- ja pur-
kujätteistä materiaalina. Aihe valikoitui opinnäytetyöksi, koska aihe on 
ajankohtainen sekä rakennusjätteitä syntyy Suomessa toiseksi eniten kai-
vostoiminnasta aiheutuvien jätteiden jälkeen.  Mallikohteena on käytetty 
ahtaalle tontille rakennettua kerrostalotyömaata, joka oli jo tuttu ympä-
ristö minulle aiemmista harjoitteluistani YIT:llä. YIT Asuminen Suomi, 
HSFFH toimi myös opinnäytetyöni toimeksiantajana.   
 
Opinnäytetyössä perehdytään siihen minkälaisia lakeja, määräyksiä ja ase-
tuksia on laadittu rakennusjätteiden kierrätykselle sekä lajittelulle. Opin-
näytetyössä selvitetään myös ahtaan kerrostalotyömaan aiheuttamia on-
gelmia rakennusjätteiden lajittelun, kierrätyksen ja jätelogistiikan kannalta 
mallikohteessa. Työn tarkoituksena on havainnoida minkälaisia ja kuinka 
paljon eri rakennusjätejakeita tulee syntymään neljäkerroksisella kohde-
kerrostalotyömaalla koko rakennusprojektin aikana.   
 
Jätelogistiikan toimintaan on myös tarkoitus perehtyä ja ottaa selvää, mi-
ten jätelogistiikan saisi toimimaan mahdollisimman tehokkaasti ja vaivat-
tomasti rakennusjätteiden lajittelun kannalta ahtaalla kerrostalotyö-
maalla.  
 
Opinnäytetyön tarkoitus on myös selvittää, miten tällä hetkellä rakennus-
jätteitä kierrätetään, uudelleen käytetään ja mitkä ovat rakennusjätteiden 
tulevaisuudennäkymät niin taloudellisesta-, yhteiskunnallisesta-, ympäris-
töllisestä- kuin terveydellisestänäkökulmasta tarkkailtuna. Rakennusjättei-
den tilastomenetelmiin ja niiden tarkkuuksiin halutaan selvyyttä myös tä-
män opinnäytetyön avulla.   
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 YIT 

YIT sai alkunsa vuonna 1912 ruotsalaisesta Ab Allmänna Ingeniörsbyrån 
Helsingin sivutoimipisteestä, joka jatkoi toiminnan loputtua taas vuonna 
1920 Ab Allmänna Ingeniörsbyrån - Yleisen Insinööritoimisto Oy:n nimellä. 
Vuonna 1987 nimeksi muutettiin YIT-Yhtymä Oy:ksi ja vuonna 1995 YIT:stä 
tuli pörssiyhtiö. Vuonna 1997 YIT Oyj laajensi toimintaansa myös kiinteis-
tötekniikan puolelle ja 2000-luvulla YIT Oyj kansainvälistyi sekä asuntora-
kentamisen että kiinteistötekniikan osalta. Vuonna 2010 kiinteistöteknii-
kan toiminnasta tuli YIT:n isoin toimiala, kun YIT Oyj osti Caverionin. YIT 
Oyj ja Caverion jakautuivat vuonna 2013 kahdeksi pörssiyhtiöksi eli Cave-
rion Oyj:hin ja YIT Oyj:hin. YIT Oyj ja Lemminkäinen Oyj fuusioituivat 1. hel-
mikuuta 2018 ja 1. tammikuuta 2019 tytäryhtiöt YIT Infra Oy ja YIT Talo Oy 
muodostivat YIT Rakennus Oy:n, jonka nimeksi pian muuttuikin YIT Suomi 
Oy. (YIT 2018a) 
 
YIT:n organisaatio jakautuu tällä hetkellä kuuteen eri toimialaan, jotka ovat 
asuminen Suomi ja CEE, asuminen Venäjä, infraprojektit, päällystys, toimi-
tilat, kiinteistöt. Asuminen Suomi ja CEE -segmenttiin on yhdistetty YIT:n 
Asuminen Suomi ja CEE -toimialat ja Lemminkäisen Suomen talon rakenta-
minen. Asuminen Suomi ja CEE -segmentti toimii Suomessa, Tšekissä, Slo-
vakiassa, Puolassa, Virossa, Latviassa ja Liettuassa. Päällystykseen kuuluvat 
Lemminkäisen päällystys sekä YIT:n kunnossapito yksikkö. Päällystys toimii 
Suomessa, Ruotsissa, Norjassa, Tanskassa ja Venäjällä. Toimitilat koostuvat 
YIT:n toimitilasta ja Lemminkäisen Suomen toimitilarakentamisesta. (YIT 
2018b) 
 
YIT on markkinajohtaja asuntorakantamisessa Suomessa sekä yksi päätoi-
mijoista Virossa, Latviassa, Liettuassa, Slovakiassa, Tšekeissä ja suurin ul-
komainen asuntorakentaja Venäjällä. Toimitila ja infrastruktuurin rakenta-
misessa YIT on yksi johtavista toimijoista Suomessa. YIT:n vuoden 2017 yh-
distetty liikevaihto oli yli 3,8 miljardia euroa ja työllisti yli 10 000 ammatti-
laista. (YIT 2018b)  
 
Ongelmana ahtailla YIT:n rakennustyömailla on ollut rakennusjätteiden ke-
räysastioiden sovittaminen ahtaalle työmaa-alueelle, sekä rakennusjättei-
den lajittelu sekä siirto oikeisiin keräysastioihin. YIT valikoitui opinnäyte-
työni tilaajaksi, koska YIT:llä oli tarvetta opinnäytetyölle, joka antaisi enem-
män tietoa rakennusjätteiden lajittelusta ja kierrättämisestä sekä jätelo-
gistiikasta koskien ahtaita kerrostalotyömaa olosuhteita. Halusin myös to-
teuttaa opinnäytetyöni YIT:lle, koska YIT tarjoaisi laajan verkoston, jota on 
mahdollista hyödyntää tiedon hankkimisen tukena sekä uudenaikaisimmat 
menetelmät suurimpana talonrakennustoimijana. Tarkastelu kohteeksi 
muodostuikin Riihimäellä sijaitseva ahdas YIT:n kerrostalotyömaa, joka oli 
minulle jo tuttu aiemmista harjoitteluistani YIT:llä. 
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 RAKENNUSJÄTTEIDEN LAIT, ASETUKSET JA MÄÄRÄYKSET 

Rakentamisessa jätehuoltoa pyritään ohjaamaan monilla eri säädöksillä. 
Säädöksien tarkoitus on parantaa rakennusjätteiden lajittelua, vähentää 
jätteiden määrää, ehkäistä jätteiden aiheuttamaa haittaa terveydelle ja 
ympäristölle sekä edistää luonnonvarojen kestävää käyttöä. Säädöksiä, 
jotka ohjaavat rakentamisen jätehuoltoa ovat muun muassa:  
 

− maankäyttö- ja rakennuslaki 

− maankäyttö- ja rakennusasetus 

− valtioneuvoston asetus rakennustyön turvallisuudesta 

− jätelaki 

− valtioneuvoston asetus jätteistä 

− ympäristönsuojelulaki 

− valtioneuvoston asetus kaatopaikoista 

− valtioneuvoston asetus eräiden jätteiden hyödyntämisestä maara-
kentamisessa 

− valtioneuvoston asetus maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustar-
peen arvioinnista 

− laki eräistä asbestipurkutöitä koskevista vaatimuksista 

− kuntien ympäristösuojelumääräykset  
(RatuTT 13-01149, 2015, 2-1)   
 
Tässä opinnäytetyössä keskitytään jätelakiin, valtakunnalliseen jätesuun-
nitelmaan ja Mara-asetukseen eli asetukseen eräiden jätteiden hyödyntä-
misessä maanrakennuksessa. Jätelaki määrää toimijoita noudattamaan 
yhteistä linjaa ja siksi se on tärkeä osa rakentamista. Valtakunnallinen jä-
tesuunnitelma taas kertoo, kuinka päästään rakennusjätteiden osalta ase-
tettuihin tavoitteisiin ja Mara-asetuksen avulla voidaan hyödyntää tiettyjä 
rakennusjätteitä rakentamisessa. Jätelaki, valtakunnallinen jätesuunni-
telma ja Mara-asetus yhdessä noudatettuna edes auttavat vähentämään 
rakennusjätteiden määrää ja viemään rakennusjätteiden kierrätystä kohti 
kiertotaloutta, joten siksi ne ovat rakentamisen jätteiden kannalta olennai-
sia.       

3.1 Jätelaki 

Jätelain tarkoituksena on varmistaa toimiva jätehuolto, vähentää roskaan-
tumista, ehkäistä jätehuollon aiheuttamaa vaaraa niin terveydelle kuin ym-
päristöllekin sekä edesauttaa luonnonvarojen kestävää kehitystä. Jätelaki 
koskee jätteitä, jätehuoltoa sekä toimintaa, jossa syntyy jätettä. (Jätelaki 
646/2011 § 1.)    
 
Jätteen haltijan velvollisuus on vähentää syntyvien jätteiden määrää sekä 
haitallisuutta. Jätelain mukaan, jos rakennusjätettä syntyy, on toimijan 
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ensisijainen velvollisuus valmistella syntynyt jäte uudelleenkäyttöä varten 
ja toiseksi kierrätettävä jäte. Jos kuitenkaan kierrättäminen ei ole 
mahdollista, tulee kierrättämätön jäte hyödyntää esimerkiksi energiana. 
Kaatopaikka on jätteen viimeinen sijoituspaikka, jos muita vaihtoehtoja ei 
voida toteuttaa. (Jätelaki 646/2011 § 8.)    

3.2 Valtakunnallinen jätesuunnitelma 

Valtakunnallinen jätesuunnitelma sisältää strategiset tavoitteet ja toimen-
piteet jätteiden synnyn ehkäisemiseksi vuoteen 2023 asti. Pääalueet, joi-
hin valtakunnallisessa jätesuunnitelmassa keskitytään ovat rakentamisen 
jäte, biohajoava jäte, yhdyskuntajäte sekä sähkö- ja elektroniikkaromu. 
(Laaksonen, Salmenperä, Siren, Dahlbo, Merilehto & Sahimaa 2018, 5.) 
 
Jätesuunnitelman tavoitetila aina vuoteen 2030 asti on parantaa jätehuol-
toa ja tehdä siitä osa kestävää kiertotaloutta. Tavoitteena on myös paran-
taa: 
 

− rakennusmateriaalien materiaalitehokkuutta tuotannossa 

− rakennusjätteiden määrän vähentäminen 

− rakennusjätteiden uudelleenkäytön ja kierrätyksen uudelle tasolle 
nostaminen 

− rakennusjätteiden kierrätysmarkkinoiden toimivuuden parantaminen 

− rakennusjätteistä arvokkaan raaka-aineen talteen ottamisen tehosta-
minen 

− vaarallisten aineiden käytön vähentäminen tuotannossa 

− jätealan tutkimuksen, kokeilun ja jäteosaamisen parantaminen 
(Laaksonen ym. 2018, 5.) 

3.3 Mara-asetus 

Mara-asetus eli asetus eräiden jätteiden hyödyntämisestä maanrakennuk-
sessa on laadittu ympäristöministeriön esittelystä, jonka valtioneuvostoa 
on hyväksynyt. Asetuksen tehtävänä on edesauttaa jätteiden hyödyntä-
mistä asettamalla ehdot eräille jätteille maarakentamisessa. Ehtojen täyt-
tyessä ympäristösuojelulain velvoittamaa ympäristölupaa ei tarvita kysei-
sille jätteille. (Valtioneuvoston asetus eräiden jätteiden hyödyntämisestä 
maarakentamisessa 591/2006 § 1.)    
 
Eräitä jätteitä voidaan asetuksen mukaan hyödyntää maarakentamisessa 
ja näille jätteille ei tarvita ympäristösuojelulain velvoittamaa ympäristölu-
paa vaan ainoastaan ilmoitus valtion valvontaviranomaiselle. Eräitä jät-
teitä voidaan asetuksen mukaan hyödyntää maarakennuskohteissa kuten 
väylissä, kentissä, valleissa, teollisuus- ja varastorakennusten pohjaraken-
teissa. (Ympäristöhallinto 2018) 
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Näitä eräitä jätteitä, joita voidaan hyödyntää maarakentamisessa ovat esi-
merkiksi betonimurske, kivihiilen, turpeen ja puuperäisten aineksien len-
totuhkat. Myös uusia mahdollisia hyödynnettäviä jätteitä ovat tiilimurske, 
asfalttirouhe, rengasrouhe, sideaineita sisältävät maa-ainekset ja kaivan-
naisjätteet. Mahdollisia kohteita, joissa näitä Mara-asetuksen hyväksymiä 
jätteitä voidaan käyttää ovat esimerkiksi yksityiset tiet, meluesteet ja teol-
lisuusalueiden pysäköintialueet. (Peuranen 2017, 2, 4) 
 
Betoni- ja tuhkajätteitä hyödynnettiin ilmoitusmenettelyn kautta vuosina 
2006 – 2011 yhteensä noin 4,2 miljoonaa tonnia. Suurin osa 4,2 miljoo-
nasta tonnista oli betonimursketta, mutta kuitenkin betoni- ja tuhkajätteet 
olivat vain 0,7 %:a sora- ja kalliokiviainesten määrästä. (Peuranen 2017, 2, 
4) 

 RAKENNUSJÄTEHUOLLON SUUNNITTELU 

Rakennushanketta aloittava on velvoitettu ilmoittamaan lupahakemuk-
sessa arvioitu syntyvä rakennusjätteen määrä ja rakennusjätteen laatu 
sekä sen lajittelu. Hakemuksessa tulee olla kirjattuna erikseen myös mah-
dolliset terveydelle tai ympäristölle haitalliset rakennusjätteet ja niiden kä-
sittely. Työmaakohtaisesta jätehuollon järjestämisestä vastuussa on itse 
jätteen haltija eli taho, jonka toiminnan seurauksena jätettä syntyy sekä 
kenen hallussa jäte on. Pääurakoitsija on yleisimmin taho, joka on vas-
tuussa työmaakohtaisesta jätehuollosta.  (RatuTT 13-01149, 2015, 2)    
 
Yleisten sopimusehtojen mukaan työmaakohtaiseen jätehuoltoon kuuluu 
työmaan sisäisen jätehuollon, jätteiden logistiikan, sosiaalitilojen sekä alu-
een siivouksen, puhtaanapidon sekä eri vuoden aikoina alueiden kunnos-
sapidon järjestäminen. Jätehuollosta vastuussa olevan urakoitsijan velvol-
lisuus on nimetä tehtävään vastuuhenkilö ja huolehtia työntekijöiden sekä 
urakoitsijoiden perehdytyksestä jätteiden lajittelun osalta. Jätehuollosta 
vastuussa olevan urakoitsijan velvollisuuteen kuuluu myös sopimuksien 
huolehtiminen jätehuoltoyrityksien kanssa rakennusjätteiden kuljetuksien 
sekä vastaanoton ja käsittelyjen osalta.  (RatuTT 13-01149, 2015, 8)    
 
Rakentamisen jätehuollon suunnittelu tulee aloittaa hyvissä ajoin ennen 
työmaan aloittamista eli laatia niin sanottu työmaakohtainen jätehuolto-
suunnitelma. Erityisen hyvin kannattaa suunnitella materiaalien siirrot jä-
tehuollon kannalta, jätteiden keräily ja lajittelu kerroksissa, jätteiden siir-
rot kerroksista, jätteiden varastointi työmaalla sekä työturvallisuus etenkin 
vaaralliset jätteet huomioiden. Hyvin laadittu työmaan jätehuoltosuunni-
telma edesauttaa työmaakohtaisen jätehuollon sujuvaa toimintaa. (Kierto-
kapula 2018) 
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4.1 Rakennusjätteiden jätehuoltosuunnitelma 

Työmaakohtaista jätehuoltosuunnitelmaa aluesuunnitelmineen ei ole pa-
kollista laatia kirjallisesti, mutta se on kuitenkin suositeltavaa. Jätehuolto-
suunnitelmassa tulisi näkyä muun muassa rakennusjätejakeet, keräilyas-
tiat sijoituspaikkoineen, mahdolliset apuvälineet esimerkiksi erilaiset paa-
laimet sekä nostimet, rakennusjätteiden kuljetusreitit sekä nostoreitit, la-
jitteluohjeistus rakennusjätejakeittain, noutojen aikataulut, rakennusjäte-
jakeiden käsittelypaikat, hyödynnettävien rakennusjätejakeiden varastoin-
tipaikat, siirtoasiakirjojen tallennus sekä jäteraportoinnin toteuttaminen. 
(RatuTT 13-01149, 2015, 8) 
 
Tarvittavat keräys- ja apuvälineet valitaan ja tilataan vaiheiden mukaan ku-
ten maanrakennus-, runko- tai sisävalmistusvaiheen mukaan. Jätehuolto-
yritys tekee rakennusjätteiden lajitteluohjeistuksen. (RatuTT 13-01149, 
2015, 8) 

4.2 Rakennusjätteiden jätelogistiikka 

Jätteen siirtämisen apuna kerrostalotyömaan sisällä voi käyttää esimer-
kiksi pyörillä toimivaa jäteastiaa tai muita rakennusjätteen siirtämistä hel-
pommiksi tekeviä keräilyastioita, kuten kottikärryjä tai erityisesti tietylle 
jätteelle suunniteltua jätekärryä. Rakennusjätteitä voi myös siirtää suo-
raan jätelavoille roskakuilun avulla, joka asennetaan rakennuksen ulko-
puolelle lähtien esimerkiksi katolta, parvekkeelta tai ikkunasta, kuten ku-
vassa yksi. Kuilua käytettäessä tulee huomioida mahdollinen pölyäminen 
jätelavan ympärillä ja jätelava tulee suojata esimerkiksi suojapeitteellä. 
Muita vaihtoehtoja rakennusjätteen siirtämiselle sisätiloista ulos jätela-
voille tai keräilyastioille ovat esimerkiksi parvekkeen kautta kurottajan 
avulla ja rakennusaikaiset hissit. Siirroissa tulee aina huomioida kuljetus-
matkojen pituus sekä rakennusjätteiden kuljetus- sekä nostoreitit tulee 
olla aina turvallisia. Kuvassa kaksi on jätekuilu sekä puristimella varustettu 
jätelava. (RatuTT 13-01149, 2015, 10) 
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Kuva 1. Jätekuilu ja roskalava Tanskassa Horsensin kaupungissa. 
 
 

  
Kuva 2. Jätekuilu sekä puristimella varustettu jätelava (Europress 2018) 
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Rakennustyömaalle on tarjolla monia erilaisia jätteen keräilyvälineitä hel-
pottamaan rakennustyömaan jätteiden lajittelua, kuten kuvassa kolme on 
esitetty. Erilaiset jätteenkeräilyastiat esimerkiksi pyörälliset jätteenkeräi-
lyastiat vähentävät työkuormaa. Kannelliset jätelavat vähentävät jätemak-
suja, koska kannelliset lavat pitävät painoa lisäävät tekijät poissa, kuten sa-
deveden ja lumen.  
 
Vaihtoehtona on myös pinota lavoja päällekkäin tilansäästämiseksi, kuten 
kuvassa neljä. Vaihtolavoja voi pinota kolme lavaa päällekkäin, jolloin tilaa 
säästyy muuhun käyttöön. Pinottavien vaihtolavojen ansiosta ympäristö-
haitat vähentyvät ja kuljetukset puolittuvat, koska painon sallimissa ra-
joissa voidaan kuljettaa jopa tupla määrä jätettä. Näin ollen kuljetuskus-
tannukset pienentyvät, kuljetusten aiheuttamat päästöt vähentyvät ja ah-
taalla työmaalla vapautuu tilaa pinottavien vaihtolavojen ansiosta. (Delete 
2016)     
 

 
 
Kuva 3. Rakennustyömaan keräilyvälineitä (RatuTT 13-01149, 2015, 10)    
 

   
 
Kuva 4. Deleten päällekäin pakattava kuormalavajärjestelmä. (Delete 
2016) 
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4.3 Logistiset toimijat 

Logistisia toimijoita rakennusjätteen kuljettamiselle on tarjolla sekä pieniä 
että suuria jätteenkuljetusyrityksiä. Jätteenkuljetusyritystä valittaessa tuli-
sikin miettiä kuljetusyrityksen palvelukokonaisuutta. Jätteenkuljetusyri-
tystä valittaessa tulisikin arvioida esimerkiksi kuljetusmatkoja ympäristön 
rasituksen kannalta, saatavilla olevaa kuljetuskalustoa ja keräilyastioita ja 
kuljetusyrityksen joustavuutta. Joustavuudella tarkoitetaan esimerkiksi 
sitä, kuinka nopealla aikavälillä tyhjennykset ja mahdolliset jätelavojen siir-
rot voidaan saada.  
 
Pienemmillä yrityksillä ei välttämättä ole laajaa kalustoa tai mahdollisuutta 
tarjota monia erilaisia keräilyvälineitä ja palvelukokonaisuuksia, kuten suu-
remmilla toimijoilla yleensä on valikoimissaan. Suuremmat toimijat, kuten 
esimerkiksi Kuusakoski Recycling, Stena Recycling ja Lassila&Tikanoja tar-
joavat asiakkailleen räätälöityä juuri kohteeseen sopivia palvelukokonai-
suuksia. Palvelukokonaisuudet sisältävät erilaisia tarvittavia jätelavoja, 
kontteja ja keräilyastioita eri rakennustyömaan vaiheisiin sekä jätteiden 
kuljetuksen.  
 
Lassila&Tikanojalla on myös digitaalinen sovellus puhelimelle, tabletille ja 
tietokoneelle nimeltä Raksanappi, jonka avulla voi tilata jätelavojen tyh-
jennykset tai esimerkiksi uusia lavoja tai puristimia. Tilaukset voi tehdä mi-
hin aikaan vuorokaudesta tahansa.  (Lassila & Tikanoja 2018)    

 RAKENTAMISEN JÄTTEET 

Rakennusjätteeksi luokitellaan jäte, joka syntyy rakentamisen tai raken-
nusten purkamisen seurauksena. Rakennusjätteitä syntyy rakennustyö-
maalla monissa eri työvaiheissa aina rakennusprojektin aloituksesta raken-
nusprojektin loppuun asti. (RatuTT 13-01149, 2015, 2)  
 
Rakentamisen jätteen määrä Suomessa on asteittain hieman laskenut, jos 
verrataan vuoden 2013, 2015 ja 2016 tilastoja. Vuonna 2013 rakentamisen 
jätemäärä oli 15,14 miljoonaa tonnia (taulukko 1) eli noin 15,7 %:a kaikista 
jätteistä. Vuonna 2015 vastaava luku oli rakentamisen jätteiden osalta 
15,06 miljoonaa tonnia (taulukko 2) ja noin 14,4 %:a kaikista jätteistä. 
Vuonna 2016 rakentamisen jätemäärä oli noin 13,83 miljoonaa tonnia 
(taulukko 3) ja noin 11,4 %:a kaikista jätteistä. Huomattavaa on, että ra-
kennusjätteen kokonaismäärästä suurin osuus koostuu erilaisista mineraa-
lipohjaisista jätteistä esimerkiksi vuonna 2016 rakentamisen jätteistä suu-
rin osa muodostui mineraalipohjaisistajätteistä 13,39 miljoonaa tonnia ja 
toiseksi suurin rakennusjätejae oli puupohjaiset rakennusjätteet 0,13 mil-
joonaan tonnia. (Tilastokeskus 2015, 2017, 2018) 
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Kokonaisjätemäärät kuitenkin ovat lisääntyneet vuosi vuodelta, esimer-
kiksi vuonna 2013 kokonaisjätemäärä oli 96,2 miljoonaa tonnia, 2015 jät-
teen yhteismäärä oli 104,8 miljoonaa tonnia ja vuonna 2016 jätteen yhteis-
määrä kasvoi 120,8 miljoonaan tonniin. Toiseksi suurin jätteen tuottaja on 
kuitenkin ollut vuosina 2013, 2015 ja 2016 rakentamisen sektori. (Tilasto-
keskus 2015, 2017, 2018)  
 
Talonrakentamisessa syntypaikkalajittelussa ja jätteenkäsittelylaitoksen 
kautta saadaan viisi erilaista pääjätettä, jotka ovat puujäte, metallijäte, be-
toni- ja mineraalijäte, sekalainen jäte ja käsittelemätön jäte. (Ruuska, Häk-
kinen, Vares, Korhonen & Myllymaa 2013, 18.) 
 
Taulukko 1. Jätteiden kertymät vuosi 2013, 1000 tonnia (Tilastokeskus 
2015) 
 

 
 
 
Taulukko 2. Jätteiden kertymät vuosi 2015, 1000 tonnia (Tilastokeskus 
2017) 
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Taulukko 3. Jätteiden kertymät vuosi 2016, 1000 tonnia (Tilastokeskus 
2018) 
 

 
 
 
Taulukossa neljä on rakennusjätteiden jakaumat toiminnoittain vuodesta 
2007 vuoteen 2011 asti. Eniten rakennusjätteitä syntyi korjausrakentami-
sen puolella sekä purkutyömailla ja vähiten uudisrakentamisen puolella. 
Rakennusjätteiden määrä on kuitenkin noussut kokonaisuudessaan vuosit-
tain. (Salmenperä, Moliis & Nevala 2015, 13.)   
 
Taulukko 4. Rakennusjätteiden jakauma toiminnoittain. (Salmenperä ym. 
2015, 13.)  
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5.1 Rakennusjätejakeet 

Monet rakennustyömaat sijaitsevat kaupungin ytimessä pääkatujen var-
silla, kevyen liikenteenväylien ympäröimänä sekä muiden rakennuksien 
keskellä ilman omaa piha-aluetta tai hyvin niukalla omalla piha-alueella. 
Tällaisilla työmailla tilan ahtaus luo haasteen rakennusjätteiden lajitteluun. 
Ahtaalla kerrostalotyömaalla ei ole tilaa monille isoille jätelavoille tilan 
puutteen vuoksi ja siitä johtuen eri jakeiden lajitteleminen voi kärsiä.  
 
Rakennusjätteiden lajittelu eri jakeisiin on erittäin tärkeää myöskin hinnan 
muodostumisen kannalta. Jätteiden hinta muodostuu lajittelutarkkuuden 
ja painon perusteella, esimerkiksi Kiertokapulan alueella. Kiertokapulan 
alueella rakennusjätekuormat jaetaan kolmeen eri luokkaan yksi, luokkaan 
kaksi ja luokkaan kolme. Luokan yksi rakennusjätekuormassa tulee olla vä-
hintään 90 % kuorman tilavuudesta sellaisia rakennusjätteitä, että ne voi-
daan suoraan hyödyntää joko materiaalina tai energiana. Luokan kaksi ra-
kennusjätekuormassa on sellaisia rakennusjätteitä, joita voidaan suoraan 
hyödyntää joko materiaalina tai energiana sekä rakennusjätteitä, jotka 
vaativat jatkokäsittelyä. Luokan kolme kuormassa on vähintään 90 % kuor-
man tilavuudesta sellaisia rakennusjätteitä, jotka vaativat jatkokäsittelyä. 
(Kiertokapula 2018) 
 
Tyypillisimpiä jätelajeja, joita syntyy rakennustyömaan eri päätyövaiheissa 
esimerkiksi maa- ja pohjarakennusvaiheessa sekä perustuksien tekovai-
heessa ovat maa- ja kiviaines, styrox, puu- ja betonijäte. Runkovaiheessa 
taas kertyy esimerkiksi betoni-, puu-, teräs-, muovi- ja villajätettä. Vesikat-
tovaiheessa syntyy puu-, muovi-, katemateriaali- ja pahvijätettä. Huomat-
tavaa on, että lähes jokaisessa päätyövaiheessa syntyy puujätettä paitsi 
loppusiivouksessa. Huomattavan useassa sisätyövaiheessa syntyy myös 
erilaisia muovi- sekä pahvijätteitä, johtuen muun muassa erilaisista muovi- 
ja pahvipakkauksista. (RatuTT 13-01149, 2015, 5)     
 
Jätettä syntyy työvaiheiden lisäksi myös monenlaisten tekijöiden vuoksi 
esimerkiksi mittavirheiden, materiaalien vahingoittumisen sekä likaantu-
misen takia ja pakkausmateriaaleista. Työmaan laatu- ja tehtäväsuunni-
telma tulisi laatia huolellisesti, jotta materiaalivirtoja sekä hävikin määrää 
voitaisiin hallita sekä vähentää. Materiaalit tulisi mahdollisuuden mukaan 
tilata määrämittaisina, oikeaan aikaan työmaalle, suojata huolellisesti sekä 
materiaalien siirrot suunniteltava hyvin, jotta vältyttäisiin materiaalihävi-
kiltä.  (RatuTT 13-01149, 2015, 4)    
 
Rakennusjätejakeet voidaan jakaa esimerkiksi suoraan hyödynnettäviin ja 
jatkokäsittelyä vaativiin jätteisiin. Suoraan hyödynnettäviä jätteitä ovat 
muun muassa energiajäte, kipsilevyt, puujäte, metalli, muovi ja katto-
huopa. Jätteet, jotka tarvitsevat jatkokäsittelyä ovat muun muassa kera-
miikka ja posliini eli kylpy- sekä WC-tilojen kalusteet, muovimatot, korkki-
matot, linoleummatot, peilit, sekalainen betonijäte, sekalainen tiilijäte, se-
kalainen laattajäte, tojalevyt, lasi- ja mineraalivillat, PVC-muovit ja 
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kovettuneet laastit. Näitä jätteitä syntyy eniten purku- sekä korjaustyö-
maalla. (Kiertokapula 2018) 

5.2 Rakennusjätteiden koostumukset ja niiden erotteleminen 

Rakennusjätteet koostuvat usein monista erilaisista materiaaleista ja nii-
den erottelemiseksi tarvitaan apuna erilaisia menetelmiä. Rakennus- ja 
purkujätteitä voidaan erotella eri menetelmien avulla toisistaan, kuten 
rumpuseulonnalla, magneettien ja ilman avulla sekä manuaalisen erotte-
lun avulla. Rumpuerottelulla voidaan erotella maa-ainekset toisistaan, 
magneetti erottelulla voidaan erotella rautapitoiset metallit muista raken-
nusjätteistä, ilman avulla voidaan erotella paperit ja muovit ja manuaali-
sesti voidaan erotella puu, ei rautapitoiset materiaalit, tiilet, kivet ja betoni 
jätteet. Kelluvat materiaalit voidaan myös erotella veden avulla. Kuvassa 
viisi on esitetty rakennus- ja purkujätteen eri erotteleminen erilaisilla me-
netelmillä. (Lai, Yeh, Chen, Sung & Lee 2016, 7.)  
 
 

 
 
Kuva 5. Rakennus- ja purkujätteen erottelu eri menetelmillä. (Lai, Yeh, 
Chen, Sung & Lee 2016, 7.)  

5.2.1 Betonijäte 

Rakennusjätebetonissa on kiviaineksen lisäksi useimmiten rautaa ja työ-
maalta tulevan jätebetonin käsittely koostuukin kolmesta eri vaiheesta. 
Nämä kolme eri vaihetta ovat murskaus, magneettierotus ja seulonta. Pro-
sessin jälkeen murskattu betoni voidaan hyödyntää esimerkiksi materiaa-
lina maarakentamisessa. (Ruuska ym. 2013, 19.)  
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5.2.2 Puujäte 

Puupohjaiset rakennusjätteet saattavat sisältää metallia, nauloista ja eri-
laisista muista kiinnikkeistä. Puupohjaiset rakennusjätteet voidaan haket-
taa ja hyödyntää energiana polttamalla.  (Ruuska ym. 2013, 19.)  

5.2.3 Metallijäte 

Metallijätteet kuten rauta, kupari ja alumiini voidaan repiä ja erotella mag-
neettierottimien avulla. Erottelun jälkeen materiaali voidaan hyödyntää 
esimerkiksi romuteräksen valmistuksessa. (Ruuska ym. 2013, 19.)  

5.2.4 Sekajäte 

Sekajäte lajitellaan, revitään, magneettierotellaan ja seulotaan. Sekajät-
teen seassa on puuta, metallia ja betonia. Sekajätteestä polttokelpoinen 
jäte hyödynnetään energiana polttamalla, hienojakoinen osa voidaan hyö-
dyntää kaatopaikan rakenteisiin ja loput sijoitetaan kaatopaikalle. (Ruuska 
ym. 2013, 19.)  

5.2.5 Vaaralliset jätteet 

Vaarallisista rakennusjätteistä voi uusiokäyttää ja eritellä lähinnä vain 
sähkö- ja elektroniikkaromuja sekä loisteputkia. Ekokem pystyy hyödyntä-
mään loisteputket noin 96 prosenttisesti. Muuten rakennustyömailta syn-
tyvät vaaralliset jätteet on varastoitava ohjeistuksien mukaisesti ja toimi-
tettava jatkokäsittelyyn oikealle toimijalle. (Kojo & Lilja 2011, 33.)   

5.2.6 Eristeet 

Lämmöneristeiden ylijäämä paloja voidaan hyödyntää esimerkiksi rakojen 
tilkitsemisessä ja lisälämmöneristeenä yläpohjassa. Suuri määrä läm-
möneristeitä kuten mineraalivilloja voidaan toimittaa yritykselle, joka on 
erikoistunut vanhojen villojen poistoon sekä sen uudelleen prosessointiin. 
Uudelleen prosessoinnissa mineraalivillat revitään puhallusvilla materiaa-
liksi oikeanlaisilla laitteilla.  (Kojo & Lilja 2011, 32.)    

 RAKENNUSJÄTTEIDEN HYÖDYNTÄMINEN JA KIERTOTALOUS 

Jätteiden hyödyntämisestä puhuttaessa tarkoitetaan jätteiden palautta-
mista tuotannon sekä kulutuksen kiertokulkuun. Materiaalien hyödyntä-
mistavoiksi luetaan materiaalien uudelleenkäyttäminen, kierrätys ja hyö-
dyntäminen energiana. (Laaksonen, Salmenperä, Siren, Dahlbo, Merilehto 
& Sahimaa 2018, 18.)  
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Vuonna 2004 rakennusjätteistä hyödynnettiin uudisrakentamisessa noin 
44 prosenttia ja asuinrakennustyömailla 34 prosenttia kaikista syntyvistä 
rakennusjätteistä. Purkutyömailla hyödyntämisaste oli noin 50 prosenttia. 
Eniten hyödynnettiin puuta, metallia sekä lasia. (Kojo & Lilja 2011, 34.)  
 
Rakennusjätteet voidaan nykyään nähdä uhkan sijaan myös mahdollisuu-
tena. Rakennusjätteiden käsittelyyn on ollut monia eri tapoja esimerkiksi 
kaatopaikkasijoitus, polttaminen, kierrätys ja kiertotalous. Tavoitteena on 
päästä rakennusjätteiden kierrätyksestä kiertotalousmalliin. (Hannula 
2017, 2.)   
 
Kiertotaloudella tarkoitetaan resurssien säilymistä taloudessa, vaikka 
tuote olisikin jo käyttöikänsä saavuttanut. Kiertotalouden päämääränä on 
suunnitella ja valmistaa tuotteet niin, että niitä käytetään ja kierrätetään 
mahdollisimman pitkään. (Ympäristöministeriö 2018) 
 
Kiertotaloudessa tavaroiden tuottaminen ja omistaminen pyritään mini-
moimaan ja palveluita pyritään kehittämään jakamisen, vuokraamisen ja 
kierrättämisen kannalta ja näin saadaan materiaalien arvo pysymään pit-
kään yhteiskunnassa. Tuotteiden ja palveluiden suunnittelussa kiertota-
lousperiaatteella pyritään jo suunnitteluvaiheessa huomioimaan hukan ja 
jätteen minimointi, korjaaminen, kunnostaminen, uudelleen käyttö ja kier-
rätys. (Sitra 2018) 
 
Kiertotalouteen siirtyminen kuitenkin luo haasteen, koska tuotanto- ja ku-
lutustavat vaatisivat muutosta. Kiertotalouteen siirtyminen rakennusjät-
teiden osalta vaatisi investointeja sekä rakennusjätteiden uudelleen käy-
tön valmisteluihin että jätteiden käsittelyihin, kuten syntypaikkalajitte-
luun. Rakennusjätekeräilyverkostoa tulisia laajentaa ja kehittää, jotta saa-
taisiin mahdollisimman puhtaita rakennusjätejakeita kierrätettäväksi.  
(Laaksonen ym. 2018, 17.)  
 
Syntypaikkalajittelua voidaan tarkastella eri työvaiheiden mukaan. Tarkas-
teltaessa eri sisätyövaiheita esimerkiksi väliseinätyötä, niin voidaan työvai-
heesta tulevat rakennusjätteet, kuten kipsilevyt, siirtää suoraan kipsila-
valle, muovit energiapuristimeen, metallit metallilavalle, eristevillat raken-
nussekajätelavalle ja puujäte puujätelavalle. (Hannula 2017, 2.)   

 RAKENNUSJÄTEJAKEIDEN TILASTOINTI 

Rakennusjätteistä saatava tieto kuten rakennusjätteiden tarkat määrät, 
laatu ja syntypaikat ovat tällä hetkellä tilastointia varten liian epätarkkoja. 
Tilastokeskuksen ylläpitämät rakennusjätetilastojen luvut perustuvat kyse-
lytutkimuksin kerättyihin tietoihin rakennusjätteistä kuluttajien kohdalla. 
Luvanvaraisten uudisrakentamishankkeiden ja korjaushankkeiden 
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kohdalla luvut perustuvat rakennushankeilmoituksessa ilmoitettuihin lu-
kuihin rakennuksen tilavuudesta, rakennusmateriaaleista sekä korjaustoi-
menpiteistä saneerauskohteissa. Pieniä korjaushankkeita ei tarvitse ilmoit-
taa, joka tarkoittaa, että nämä jäävät automaattisesti tilastojen ulkopuo-
lelle. (Korpivaara, Kess, Mäntynen, Österlund, Virtanen, Vuorinen, Kero, 
Huhtala, Kauppinen, Laaksonen, Koskela, Fagerlund, Koukari, Hakaste & 
Peuranen 2013, 7.) 
 
Rakennuksen purkamisesta on tehtävä ilmoitus Väestönrekisterikeskuk-
seen. Yhdistämällä täytetty poistumisilmoitus vastaavaan rakennushank-
keeseen, voidaan arvioida mahdollisesti syntyvät purkujätteet ja niiden 
laatu. Näin ollen rakennusten purkamisen kohdallakin jätetilastointi perus-
tuu arvioon eikä todellisiin syntyneisiin määriin. Tilastoissa ei ole myöskään 
otettu huomioon syntypaikalla tapahtuvaa rakennusjätteiden uudelleen 
käyttöä. (Korpivaara ym. 2013, 7.) 

 RAKENNUSJÄTTEIDEN TULEVAISUUDEN NÄKYMÄT 

Vuoteen 2020 mennessä tulee rakennus- ja purkujätteestä kierrättää vä-
hintään 70% muutoin kuin energiana tai polttoaineena. Rakennusjätteiden 
määrää tulevaisuudessa pyritään vähentämään kierrätysmateriaalien 
käyttöä lisäämällä uudisrakentamisessa ja suunnittelussa on otettava huo-
mioon entistä enemmän rakennusmateriaalit niin, että eri rakennusmate-
riaalit olisivat helposti erotettavissa toisistaan rakennuksia korjatessa sekä 
purkaessa. Kierrätettävien rakennusmateriaalien kehitys sekä tiedon ke-
rääminen niiden toimivuudesta ovat tulevaisuudessa avainasemassa ra-
kennusjätteiden sekä materiaalitehokkuuden suhteen. (Ruuska ym. 2013, 
34.) 
 
Rakennusjätteiden määrää pyritään vähentämään myös suunnittelemalla 
rakennukset, niin että ne ovat muunneltavissa monenlaisille eri käyttötar-
koituksille. Muuntojoustavuuteen tulisikin kiinnittää huomiota ja kehittää 
enemmän käyttäjälähtöisiä työkaluja sekä muuntojoustavuutta edesautta-
via tuotteita. Työmaiden rakennusjätteiden määrät tulevaisuudessa jatka-
vat laskua entisestään, koska materiaalihukka aiheuttaa myös työmaalle 
lisäkustannuksia ja syntypaikkalajittelun yleistyminen edesauttaa raken-
nusjätteen määrän vähentämistä. (Peuranen & Hakaste 2014, 16-17.) 
 
Rakennusjätteiden vastaanottopalvelut jatkavat kehittymistään sekä vas-
taanottoverkoston kattavuus laajenee tulevaisuudessa. Tähän aiheuttaa 
painetta tiukentuva jätelainsäädäntö sekä nousevat jätemaksut. Tällä het-
kellä kuitenkin vastaanottoverkoston laajuus on tyydyttävällä asteella ja 
paikalliset erot saattavat olla suuriakin. Puujätteen hyödyntämistapoja tul-
laan tulevaisuudessa vielä kehittämään pidemmälle, koska tällä hetkellä 
puujäte ensisijaisesti hyödynnetään polttamalla. Puujätteiden uusio- ja 
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uudelleenkäyttöä on estänyt rakennusmateriaalien laatuvaatimukset.  
(Peuranen & Hakaste 2014, 17.) 
 
Rakennusjätteiden tilastointia kehitetään, koska nykyään tietoja ei voida 
kunnolla hyödyntää. Verkkopohjaista järjestelmää rakennusjätteiden mää-
rän ilmoittamista sekä kaksivaiheista määränarviointia varten kehitetään, 
jotta tilastointitarkkuus rakennusjätteiden osalta paranisi. Kaksivaihei-
sessa rakennusjätteiden määrän arvioinnissa syntyvät rakennusjäte mää-
rät ensiksi arvioitaisiin suunnitteluvaiheessa ja lopuksi syntyneet raken-
nusjätemäärät koottaisiin yhteen. Tarkempaa tilastointia, kuten jätteiden 
alkuperän tilastointia sekä siirtoasiakirjoja tullaan myös kehittämään tule-
vaisuudessa. Jätteiden alkuperän tilastoinnista tulisi vastata ammattimai-
nen jätteidenkäsittely yritys. Jätteiden alkuperän tilastoinnilla tarkoitetaan 
sitä, että onko rakennusjäte peräisin purku-, uudisrakennus- vai korjausra-
kennustyömaalta. (Peuranen & Hakaste 2014, 24.) 
 
Muovien osalta rakennusteollisuus käyttää noin 20-28 prosenttia kaikista 
tuotetuista muoveista Suomesta. Muovien osalta tulevaisuudessa tullaan-
kin olemaan tarkempia ja on ehdotettu muun muassa muoviveroa muo-
vien käytön rajoittamiseksi ja kierrätysasteen nostamisen motivoimiseksi. 
Rakennuksista löytyy eniten PVC ja polyeteeni muoveja ja niitä käytetään 
monissa eri paikoissa esimerkiksi sähköjohdoissa, vesi- ja viemäriputkissa 
ja eristeissä. Tulevaisuudessa tuleekin tehtäväksi miettiä yhä enemmän 
suunnitteluratkaisuja, jotka vähentävät muovien osuutta rakentamisessa.   
(Huusko 2018.)   

8.1 Rakennusjätteiden taloudelliset ja yhteiskunnalliset vaikutukset 

Rakentamisen jätteiden taloudellisiin vaikutuksiin vaikuttavat monet eri 
tekijät. Taloudellisiin vaikutuksiin vaikuttavat esimerkiksi rakennusjäteja-
keiden syntypaikkalajittelu, kuluttajakäyttäytymisen muutos, kierrätysma-
teriaalitoimitsijat, kierrätysmarkkinat, uudelleenkäytettävien rakennus-
materiaalien saatavuus ja innovatiiviset ratkaisut rakennusjätejakeiden 
hyödyntämiselle. Syntypaikkalajittelulla voidaan vaikuttaa suoraan raken-
nussekajätteistä kertyviin kustannuksiin, sillä syntypaikkalajittelulla saa-
daan esimerkiksi vähennettyä rakennussekajätteen määrää ja valmiiksi la-
jiteltuna olevat rakennusjätemateriaalit voidaan myydä kierrättäjille tai so-
pia noudettavaksi ilman lisäkuluja. Kuluttajakäyttäytymisen muutos kier-
totaloutta vaativampaan suuntaan vaikuttaa uudelleen käytettävien ra-
kennusosien kysyntään, saatavuuteen sekä niiden hintoihin. Kierrätys-
markkinoiden laajentuminen tuo markkinoille lisää toimijoita, kun EU ta-
solla luodaan yhtenäiset kriteerit kierrätysmateriaalien käyttämiselle ra-
kentamisessa ja korjaamisessa. Innovatiiviset ratkaisut rakennusjätteiden 
hyödyntämiselle ja käyttökelpoisten rakennusosien lajittelu, erottelu, kun-
nostus ja myynti luovat uusia työpaikkoja. (Dahlbo & Salmenperä 2017, 7.)  
 
Yhteiskunnallisiin vaikutuksiin pyritään vaikuttamaan jätesuunnitelman 
kautta, joka edistää Suomea siirtymään kierrätyksestä kiertotalousmalliin 
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huomioiden EU:n kiertotalousasetuksen tavoitteet. EU:n kiertotalousase-
tuksen tavoitteet ovat materiaalien pitäminen kierrossa yhä pidempään 
rakennusmateriaalien ja rakennusosien uudelleenkäytön, rakennusten 
kunnostamisen, rakennusmateriaalien kierrätyksen sekä kierrätysmateri-
aalien käytön avulla. Verkkopohjaiset rakennusjäteilmoitukset tulisivat 
käyttöön sekä tietojärjestelmiä kehitettäisiin, niin että ne tehostaisivat vi-
ranomaisten valvontaa, rakennushankkeiden suunnittelua ja tukisivat pää-
töksentekoa. Verkkopohjaisten rakennusjäteilmoitusten ja jätetietojen ti-
lastoinnin avulla parannetaan jätetietojen jäljitettävyyttä ja samalla mini-
moidaan laittomat kaatopaikat sekä jätehuollon laiminlyönnit.  Viestintää 
sekä koulutusta lisättäisiin varsinkin korjausrakentamisen sekä haitallisia 
aineita sisältävien tuotteiden osalta. (Dahlbo & Salmenperä 2017, 7. 

8.2 Rakennusjätteiden ympäristö- ja terveysvaikutukset 

Rakennusjätteillä on suuri vaikutus myös ympäristöön sekä terveyteen ja 
niihin voidaan vaikuttaa tekemillämme valinnoilla. Rakennusten ja raken-
nusmateriaalien käyttöikää kasvattamalla uudelleenkäytön sekä kierrätyk-
sen avulla, vähennämme tietoisesti jätteen määrää, neitseellisiä luonnon-
varoja, energian tarvetta ja päästöjä. Näitä syntyy, kun valmistamme uusia 
rakennuksia sekä uusia rakennusmateriaaleja. Uusien rakennusmateriaa-
lien neitseelliset raaka-aineet pyritään korvaamaan kierrätysmateriaa-
leilla, joten kulutetaan vähemmän energiaa uusien rakennusmateriaalien 
valmistamiseen. Maarakentamisessa neitseellisten kiviainesten korvaami-
nen esimerkiksi betonijätteellä MARA-asetuksen avulla vähentää luonnon-
varojen kuormitusta. (Dahlbo & Salmenperä 2017, 6.) 
 
Energian tarve saattaa kuitenkin kasvaa hetkellisesti, kun uudelleenkäyttö 
ja kierrätys vaatii rakennusjätemateriaalien osalta enemmän kuljetuksia ja 
prosessointia. Energian tarve voidaan kuitenkin saada tasapainoon huolel-
lisella jätelogistiikan suunnittelulla ja ohjauksella. (Dahlbo & Salmenperä 
2017, 6.) 

 KOHDE 

Opinnäytetyön kohteenani oli YIT:n kohde Asunto Oy Riihimäen Kulta-
sirkku Riihimäellä. Kohde koostui 42:sta asunnosta, seitsemästä liiketilasta 
sekä yhdestä autokatoksesta. Asuntojen koot vaihtelivat pienistä 27 m²:n 
yksiöistä aina 83 m²:n neliöihin.   
 
Aloittaessani opinnäytetyöni työmaa oli runkovaiheessa eli ontelolaatto-
jen ja seinäelementtien asennusvaiheessa. Silloin työmaanvahvuuteen 
kuului vastaavamestari, kaksi työnjohtajaa, neljän hengen elementtiasen-
nusryhmä, kolme rakennusmiestä, yksi sähköurakoitsija, yksi IV-
urakoitsija, yksi putkiurakoitsija. Kuvassa kuusi on esitetty Asunto Oy 
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Riihimäen Kultasirkun luonnoskuvat sekä kuvassa seitsemän on Asunto Oy 
Riihimäen Kultasirkun asemapiirros.  
 
 

 
 
Kuva 6. Asunto Oy Riihimäen Kultasirkun luonnoskuvat (YIT 2018) 
 

 
 
Kuva 7. Asunto Oy Riihimäen Kultasirkun asemapiirros (YIT 2018) 
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9.1 Rakennusjätejakeet ja niiden määrät Asunto Oy Riihimäen Kultasirkussa 

Asunto Oy Riihimäen Kultasirkussa rakennusjätteitä syntyi jokaisessa eri 
rakennustyövaiheessa aina rakennusprojektin aloituksesta projektin val-
mistumiseen asti. Rakennusjätteitä syntyi rakennustyövaiheista hukkana, 
pakkausmateriaaleista ja hävikistä. Liitteeseen kaksi on listattu Asunto Oy 
Riihimäen Kultasirkun päätyövaiheet alustavan yleisaikataulun mukaan ja 
merkitty jokaisen työvaiheen kohdalle niissä syntyvät jätteet. Huomatta-
vaa oli, että erittäin monissa työvaiheessa syntyi betoni, puu, muovi, ener-
gia ja sekajätettä. Asunto Oy Riihimäen Kultasirkussa lajiteltiin erikseen se-
kajäte, energiajäte, betonijäte, painekyllästetty puujäte ja metallijäte.  
 
Jätteenkuljetuksen ja jatkokäsittelyyn viemisen hoiti Asunto Oy Riihimäen 
Kultasirkussa paikallinen jätteenkuljetusyritys Riihimäen jätehuolto Oy. 
Jätteidenkäsittelyalueilla lajiteltiin koneellisesti helposti eroteltavissa ole-
vat suoraan hyödynnettävät jätteet ja loput kuljetettiin Päijät-Hämeen la-
jittelulaitokselle tarkempaa lajittelua varten. Jätteiden määrän hinta pe-
rustui jätekuljetuksen kuorman punnitukseen ja lajittelun tarkkuuteen. Eli 
toisin sanoen hinta määräytyi Kiertokapulan ensimmäisen, toisen ja kol-
mannen luokan kuorman sekä työmaalla tehdyn esilajittelun mukaisesti. 
Taulukossa viisi on esitetty rakennusjätteiden kertynyt määrä ja jakeet 
Asunto Oy Riihimäen Kultasirkussa aika välillä 20.02.2018 - 5.2.2019. Tau-
lukosta näkyy, että 5.2. mennessä oli rakennussekajätettä kertynyt 80,58 
tonnia, puujätettä 7,1 tonnia ja sekapeltijätettä 2,3 tonnia.  
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Taulukko 5. Rakennusjätteiden kertyneet määrät Asunto Oy Riihimäen Kul-
tasirkussa 
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9.2 Rakennusjätteiden käsittely ja lajittelu ahtaalla kerrostalotyömaalla 

Kyseisessä opinnäytetyökohteessani Asunto Oy Riihimäen Kultasirkussa ti-
lanahtaus oli myös yksi suurimmista haasteista eri rakennusjakeiden lajit-
telemisen kannalta. Asunto Oy Riihimäen Kultasirkussa työmaa-alueelle 
monien jätelavojen sijoittaminen useille eri jätejakeille olisi estänyt tietty-
jen työvaiheiden suorittamisen useissa eri ajanjaksoissa. Lavoja olisi jou-
duttu siirtämään monesti paikasta toiseen työn sujuvuuden takaamiseksi 
eli toisin sanoen tilaa useille eri jätelavoille ei ollut. Asia ratkaistiin vuorot-
telemalla eri jakeiden jätelavoja työmaa-alueella eli tiettynä päivänä saat-
toi olla alueella vain puujätelava sekä sekajätelava ja toisena päivänä ener-
giajätelava sekä metallijätelava. Tuolloin täytettiin kerralla kyseiset jakeet 
lavoille.  
 
Jätelavojen sijoitus alueelle oli myös tarkoin suunniteltua. Kahden ison jä-
telavan pystyi sijoittamaan suoraan parvekelinjojen alapuolelle pääkadun 
puoleiselle sivustalle ja sisäpihalle taas pystyi sijoittamaan yhden ison sekä 
pienemmän jätteiden keräysastian. Haasteena tietysti olivat eri rakennuk-
sen julkisivuun sekä piha-alueeseen liittyvät työvaiheet, jotka tarkoittivat 
sitä, että jätelavoja jouduttiin hetkellisesti joko noutamaan kokonaan pois 
tai sitten siirtämään. Hetkelliset siirrot ja alueelta pois haut sujuivat jous-
tavasti paikallisen jätehuoltoyrityksen toimesta.  
 
Rakennusjätejakeiden lajittelun haasteena oli monia eri tekijöitä. Jätehuol-
tosuunnitelmaa ei ollut kirjallisesti laadittu ennen työmaan aloitusta ja sel-
keät ohjeistukset puuttuivat jätejakeiden lajittelemiselle tai niitä ei aina-
kaan ollut esillä työmaalla. Keräysastioiden tyhjennys vaikeutui ja hidastui 
entisestään, koska keräysastiat olivat toisinaan ilman jätesäkkejä ja täynnä 
sekajätettä huonon ohjeistuksen vuoksi. Tilanne kuitenkin parantui, kun 
keräysastiat sijoitettiin helposti saatavilla oleviin paikkoihin ja nimettiin 
työmaalle keräysastioista vastaava henkilö.  

9.3 Rakennusjätejakeiden kierrättämien ja uudelleenkäyttö Asunto Oy Riihimäen 
Kultasirkussa 

Asunto Oy Riihimäen Kultasirkussa jakeiden keräily oli hoidettu keräilyas-
tioiden välityksellä eri jakeiden jätelavoille, jotka paikallinen jätteenkulje-
tus yritys toimitti jatkokäsittelyyn. Maanrakennuksen ja pohjatöiden osalta 
jätteet hoituivat jatkokäsittelyyn maarakennusurakoitsijan toimesta. Pe-
rustuksien muottityövaiheesta kertyvät jätteet, kuten betonijäte, toimitet-
tiin jatkokäsittelyyn maaurakoitsijan kautta, metallijäte siirrettiin metalli-
jätelavalla, puujäte puujätelavalle ja loput sekalaiset jätteet pienelle raken-
nussekajätelavalle. 
 
Runkotyövaiheessa kertyvät jätteet siirrettiin nosturin ja pienen metallisen 
jätelavan avulla aina kerroksista alas maantasolla olevaan sekajätelavaan, 
puujätteet puujätelavalle ja betonijätteet sovittuun paikkaan maaurakoit-
sijan poisvientiä varten. Sisätyövaiheissa pieniä pyörällisiä 
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jätteenkeräilyastioita oli kerroksittain jaettu yksi tai kaksi porraskäytävän 
kerrosta kohden. Pieniin pyörällisiin jätteenkeräilyastioihin kertyi sekajä-
tettä, jotka tyhjennettiin parvekelinjojen kautta sekajätelavalle rakennus-
apumiesten sekä rakennussiivoojan toimesta. Sisätyövaiheissa myös hyö-
dynnettiin parvekkeita jätteiden väliaikaisina varastointipaikkoina ja par-
vekkeiden tyhjennys hoidettiin sopivina ajankohtina kurottajan sekä ra-
kennusapumiesten sekä rakennussiivoojan avulla jätelavoille.   
 
Paikallinen jätteenkuljetusyritys toimitti työmaalta tulevat jakeet Kiertoka-
pulan jätteidenkäsittelyalueen jätteenkäsittelylaitokselle, jossa lajiteltiin 
koneellisesti helposti eroteltavissa olevat suoraan hyödynnettävät jätteet. 
Loput kuljetettiin Päijät-Hämeen Jätehuolto Oy:n lajittelulaitokselle. Liit-
teessä neljä on esitetty Asunto Oy Riihimäen Kultasirkussa syntyneet ra-
kennusjätejakeet eri päätyövaiheissa sekä niiden jatkokäsittely ja jatkokä-
sittelystä syntyvän aineksen päätyminen.  
 
Uudelleenkäytettäviä materiaaleja, joita pystyi hyödyntämään suoraan 
työmaalla, olivat esimerkiksi eristevillojen ylijäämäpalat, joita pystyttiin 
käyttämään porrashuoneistojen ovenkarmien ja seinän väliin jäävien auk-
kojen tilkitsemisessä. Muottilautoja pystyttiin hyödyntämään uudelleen 
uusien muottien materiaaleina ja muottivanereja putoamissuojina läpi-
vientiaukoissa sekä piha-alueen asfaltin suojana jätelavojen alla. Työ-
maalla kuitenkin jäi tilauksesta ylimääräisiä materiaaleja, esimerkiksi kipsi-
levyjä, jotka menivät suoraan jätelavalle. Muitakin materiaaleja jäi yli esi-
merkiksi laattoja, mutta ne jäivät asuntoihin asukkaille huoneistoittain.  
 
Jakeiden tilastointi Asunto Oy Riihimäen Kultasirkussa perustui arvioon, 
joka tehtiin rakennushankeilmoitukseen. Konkreettisesti jätteiden määrä 
täsmentyi, kun jätteenkuljetusyritys lähetti koosteen rakennusjätteiden ja-
keista painoeriteltyinä. Tilastoinnista kuitenkin puuttui jo rakennustyö-
maalla hyötykäytetyt materiaalit, esimerkiksi polttopuuksi menevät puu-
jätteet.     

 POHDINTA 

Ahtaalla rakennustyömaalla rakennusjätteiden lajittelu ja jätelogistiikan 
hoitaminen voi olla haastavaa. Haasteen usein aiheuttivat tilan puute, 
koska tilaa ei yksinkertaisesti alueella ollut monille eri jätelavoille, joita olisi 
tarvittu samanaikaisesti. Jätelavojen tuominen työmaa-alueelle tulikin 
suunnitella tarkoin ja tietyt rakennusjätejakeet siirrettävä lavoille tiettyinä 
ajankohtina ja toiset rakennusjätejakeet toisina ajankohtina. Jätelavoja 
jouduttiin joskus siirtämään myös pois työvaiheiden tieltä, jotta työt saa-
tiin sujumaan ja aikataulu pitämään. Ylimääräisistä siirroista tietenkin koi-
tui ylimääräisiä kuluja työmaalle. Eli jätelogistiikan sekä työmaa-alueen 
suunnittelu sekä jätehuoltosuunnitelman laatiminen on ensisijaisen tär-
keää ja siihen tulisi panostaa vielä enemmän. 
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Työmaalla tapahtuvaa rakennusjätteiden lajitteluohjeistusta ei ollut laa-
dittu, joten rakennussekajätettä syntyi eniten. Lajitteluohjeistusta ei löyty-
nyt rakennusjätteille käytetyltä jätehuoltoyritykseltä, mutta kotitalouksille 
laadittu lajitteluohjeistus jakeittain löytyi. Toimijoiden tulisikin panostaa 
myös rakennusjätteiden lajitteluohjeistuksen laadintaan, jotta työmaiden 
olisi helppoa löytää ja saada se käyttöönsä. Työmaalla tulisi aina olla selkeä 
rakennusjätteiden lajitteluohjeistus sekä helposti saatavilla olevat selke-
ästi merkatut rakennusjätteiden siirtoastiat. Työmaalla tulisi myös olla ni-
metty vastuuhenkilö, joka hoitaa siirtoastioihin mahdolliset jätesäkit sekä 
tyhjennyksen. Monesti kyseisellä työmaalla huomasi esimerkiksi jätesäk-
kien puuttuvan tai ne olivat siirtoastian pohjalla ja siirtoastia täytetty. 
Tämä lisää turhan työn määrää, joka lisää taas entisestään työmaan kus-
tannuksia. Työmaan työnjohdolla on tärkeä rooli laatia selkeät jätelajitte-
luohjeistukset sekä huolehtia, että niitä noudatetaan ja että kaikki aliura-
koitsijat ymmärtävät ne kielimuurista huolimatta.  
 
Alla taulukossa kuusi on laskettu säästöjä, jos kuljetuksia olisi ollut nykyi-
seen verrattuna puolet vähemmän esimerkiksi pinottavien vaihtolavojen 
ansiosta. Taulukossa seitsemän on kuluvertailu, jossa esitetään syntyneet 
säästöt, jos kertyneet rakennussekajätteet olisi lajiteltu paremmin ja niistä 
osa olisi jaettu muihin halvempiin jakeisiin esimerkiksi puujätteisiin. Kulu-
vertailusta voidaan päätellä, että säästöä voidaan saavuttaa tarkalla lajit-
telulla. On kuitenkin otettava huomioon lajitteluun kuluva työaika ja siitä 
koituvat kustannukset. Tähän lajitteluun kuluvaa työaikaa tulisi tilastoida 
paremmin, jotta saataisiin enemmän tietoa lajittelun kustannuksista työ-
maalla.  
 
Taulukko 6. Vaihtolavojen tiivistämisen/ kuljetusten tehostamisen kustan-
nukset 
 

VAIHTOLAVAN KUSTANNUKSET ILMAN TIIVISTÄMISTÄ/TEHOSTAMISTA 

Kaikki jätteet €/kpl kpl Hinta yhteensä 

Tyhjennys 66 44 2904 € 

Punnitus 12 44 528 € 

    YHT. 3432 € 

VAIHTOLAVAN KUSTANNUKSET TIIVISTÄMÄLLÄ/TEHOSTAMALLA KULJETUKSIA  

Kaikki jätteet €/kpl kpl Hinta yhteensä 

Tyhjennys 66 22 1452 € 

Punnitus 12 22 264 € 

     YHT. 1716 € 

SÄÄSTÖ. 1716 € 
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Taulukko 7. Jakeiden kuluvertailu 
 

TÄLLÄ HETKELLÄ KULUVERTAILU KÄSITTELYMAKSUN MUKAAN 

Jae YHT Tonnia 
Käsittely-

maksu Hinta yhteensä 

Rakennussekajäte 80,58 T 126,4 €/T 10185,31 € 

Puujäte 7,1 T 20 €/T 142 € 

YHT: 87,68   YHT. 10327,31 € 

  

SEKAJÄTTEESTÄ POIS 10 % PUUJÄTETTÄ LAJITTELEMALLA 

Jae YHT Tonnia 
Käsittely-

maksu Hinta yhteensä 

Rakennussekajäte 72,522 T 126,4 €/T 9166,781 € 

Puujäte 15,158 T 20 €/T 303,16 € 

YHT: 87,68   YHT. 9469,941 € 

SÄÄSTÖ. 857,3712 € 

SEKAJÄTTEESTÄ POIS 20 % PUUJÄTETTÄ LAJITTELEMALLA 

Jae YHT Tonnia 
Käsittely-

maksu Hinta yhteensä 

Rakennussekajäte 64,464 T 126,4 €/T 8148,25 € 

Puujäte 23,216 T 20 €/T 464,32 € 

YHT: 87,68   YHT. 8612,57 € 

SÄÄSTÖ. 1714,742 € 

SEKAJÄTTEESTÄ POIS 30 % PUUJÄTETTÄ LAJITTELEMALLA 

Jae YHT Tonnia 
Käsittely-

maksu Hinta yhteensä 

Rakennussekajäte 56,406 T 126,4 €/T 7129,718 € 

Puujäte 31,274 T 20 €/T 625,48 € 

  87,68   YHT. 7755,198 € 

SÄÄSTÖ. 2572,114 € 

 
Jätekulujen tilastointia tulisi myös parantaa työmaiden osalta. Työmaalla 
ei kaikkia jätekuluja ole välttämättä tarkasti raportoitu. Maanrakentajan 
urakkaan sisältyy maanvaihtoja, jossa voi olla jätemaan poisvientiä ja kä-
sittelyä, betonijätteen poisvientiä ja käsittelyä. Nämä yleensä sisällytetty 
jo maanrakennusurakkaan ja niistä ei erikseen ole erittelyjä työmaalle toi-
mitettu. Näitä kuluja ei siis ole silloin merkitty olleenkaan jätekuluihin vaan 
esimerkiksi maarakennusurakkaan ja todellinen jätteiden määrä jää epä-
selväksi.   
 
Kierrätettävistä rakennusjätteistä kiinnostuneita yrityksiä, jotka ovat val-
miita noutamaan kierrätettäväksi kelpaavat materiaalit pois työmailta il-
maiseksi löytyy markkinoilta. Kierrätettävät materiaalit, kuten esimerkiksi 
kuormalavat kiinnostavat eri kierrätysyrityksiä, mutta määrien tulisi olla 
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suuria esimerkiksi 100 eurolavaa, ennen kuin yritykset ovat halukkaita 
maksamaan lavoista tai tulemaan noutamaan lavat pois maksutta. Näin ol-
len esimerkiksi vähitellen kertyvät kuormalavamäärät päätyvät usein puu-
jätelavalle, koska ahtailla työmailla ei ole tilaa säilöä suuria määriä puu-
kuormalavoja. Tulevaisuudessa tarvitaankin enemmän yrityksiä, jotka voi-
sivat noutaa pienempiä määrikin kierrätyskelpoisia rakennusjätemateriaa-
leja työmailta.  
 
Markkinoilla on myös jo nyt yrityksiä, jotka noutavat maksutta kaikki käyt-
tökelpoiset aineet, kuten teräkset, puutavaran, maalit, laastit, tasoitteet, 
eristeet, kodinkoneet, harkot, tiilet, kivet, laatat, matot, laminaatit, kipsi-
levyt ja paneelit. Tällaiset kiertotaloutta edistävät yritykset kuten Netlet 
tulevat varmasti kehittymään sekä lisääntymään tulevaisuudessa. Kyseisen 
yrityksen suurimmat yhteistyökumppanit ovat YIT ja Skanska. Tällä het-
kellä YIT:llä on siis vastuu käyttökelpoisien materiaalien noudoista työ-
maalta. Syytä on pohtia, voisiko keräilyn toteuttaa YIT:n sisällä ja perustaa 
YIT:n sisäisen keräilyverkoston, joka olisi kannattavaa.     
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